
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

 
DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO EX ART. 17, COMMA 1, D.LGS. 36/23, 
PER AFFIDAMENTI DIRETTI EX ART. 50, COMMA 1, LETT. A) E B), D.LGS. N. 36/23, 
VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI E DEI LAVORI INERENTI LE “INDAGINI 
ARCHEOLOGICHE DA EFFETTUARSI PRESSO IL SITO DI VILLA ADRIANA – AREA 
AD OVEST DELLE SOSTRUZIONI OCCIDENTALI DEL CANOPO (MOUSEIA)”. 
 

IL DIRETTORE DELEGATO 
 
VISTA la L. 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) “Organizzazione e 
funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il D. M. del 21 febbraio 2018, n. 113, Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 
musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 
VISTO il D. lgs 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. lgs 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VA-VE|11/12/2025|DETERMINA 282



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, per come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della 
cultura i Musei, le aree e i parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura; 
VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli 
istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
VISTO il D.M. 25 settembre 2024, n. 299, Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 
2003, n. 97; 
VISTO il D.D. 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore Generale Musei, Prof. 
Massimo Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, ai 
sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, comma 1-bis, 
D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i. alla Dott.ssa Elisabetta Scungio; 

 
PREMESSO che:  
- a seguito della richiesta dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este prot. n. 1067 del 21 maggio 2025 
per fondi necessari al Programma di scavi e ricerche archeologiche 2025 per l’Aera Archeologica di Villa 
Adriana, con nota prot. n. 11397 del 03.06.2025 la Direzione Generale Musei – Servizio I Affari 
Generali Amministrazione e Personale ha concesso uno stanziamento pari ad euro 500.000,00 
suddiviso in tre aree di scavo; 
- le tre aree di scavo sono così come di seguito denominate e circoscritte: 

a) Area della Palestra per un importo pari ad € 230.000,00 
b) Area Parcheggio per un importo pari ad € 70.000,00  
c) Area ad ovest delle Sostruzioni occidentali del Canopo (Mouseia) per un importo 
pari ad € 200.000,00 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

-  con Determina n. 203 del 18/08/2025 è stato nominato in qualità di funzionario archeologo il Dott. 
Sergio Del Ferro RUP dei lavori di “Indagini archeologiche da effettuarsi presso il sito di Villa 
Adriana - Area ad ovest delle sostruzioni occidentali del Canopo (Mouseia)”. 
  
DATO ATTO che: 

- per l’Area ad ovest delle Sostruzioni occidentali del Canopo (Mouseia) l’importo totale dei 
lavori è quantificato come da Quadro tecnico-economico riportato di seguito: 

 
- sulla base del QE su richiamato, il Rup si propone di articolare nelle due fasi seguenti il 

procedimento atto ad eseguire i lavori in oggetto: 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

 
 Fase I stante il valore sotto soglia dell’importo per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (B.5 e B,6), si darà 
luogo ad affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/23 tramite 
piattaforma Acquisti in rete PA. 
 

 Fase II stante il valore sotto soglia dell’importo lavori (A.1), si darà luogo ad 
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a), D.Lgs. n. 36/23, tramite piattaforma 
Acquisti in rete PA. La categoria prevalente è OS25. Stante l’ammontare delle opere 
non è prevista la qualificazione obbligatoria. L’appaltatore dovrà comunque 
dimostrare il possesso dei requisiti semplificati di capacità tecnica stabiliti dall’art. 28, 
comma 1, dell’Allegato II.12 del D.lgs. 36/2023. La categoria OS25 prevede 
l'esecuzione di uno scavo archeologico stratigrafico con operai specializzati che sarà 
supervisionato da un archeologo all’interno dello stesso appalto. Sono previsti primi 
interventi conservativi di messa in sicurezza sui manufatti mobili e immobili che 
emergeranno dagli scavi; tali operazioni dovranno essere condotte da restauratori dei 
beni culturali abilitati alla professione ex art. 182 ed ex art. 29 del D.Lgs. n. 42/2004, 
nei settori di competenza 1 e 2, in possesso di specifica esperienza e capacità 
professionale coerenti con l’intervento. La categoria scorporabile è la OS2A. 
All'interno della categoria OS2A sono state inserite tutte le lavorazioni che dovranno 
essere eseguite da Restauratori di beni culturali abilitati all’esercizio della professione 
ex art. 182 ed ex art. 29 del D.Lgs. n. 42/2004, nei settori di competenza 1 e 2, in 
possesso di specifica esperienza e capacità professionale coerenti con l’intervento. 

 
 Fase III stante il valore sotto soglia dell’importo per Attività di comunicazione e 

valorizzazione (B.8), si darà luogo ad affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), 
D.Lgs. n. 36/23, tramite piattaforma Acquisti in rete PA; 

 
RITENUTO 
- di applicare le norme richiamate, salvo le eterointegrazioni di legge; 

 
VISTO: 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

-  l’art. 6-bis della L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile 
Unico del Progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

-  altresì, l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interessi;  
-  che in capo al RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 

norme; 
 
Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
DETERMINA 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa richiamate, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 
36/2023, all’avvio delle procedure volte all’affidamento dei servizi di coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di scavo 
archeologico e del servizio di attività di comunicazione e di valorizzazione inerenti le “Indagini 
archeologiche da effettuarsi presso il sito di Villa Adriana – Area ad ovest delle sostruzioni 
occidentali del Canopo (Mouseia)”, per l’importo di cui al richiamato quadro economico. 
 

 

    Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 
    Prof. Massimo Osanna 

    IL DELEGATO 
Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 

 

 

 


		2025-12-11T07:38:30+0000
	Elisabetta Scungio




